Commentarius Volsci. [Inc.] : (Prol. I, 1 f.) Magna dissimulatione Neronis principis avaritiam et iniqua tempora accusat. Nam dum se tutari nititur, quamobrem ad scribendum Satyras ex aliorum consuetudine velut repentinus poeta animum appulerit. . . . *Pegaseum melos* (Prol. 14) idest dulcissimum cantum, qualem Pegasides, idest Musae, solent reddere, si refulserit tantilla spes nummi, invenies poetas qui dulcius cantabunt quam Pegasides.

O curas (I, 1). Consueverunt qui Satyras scribunt ante omnia declamatores et rudes poetas carpere, qui cum alia ratione non possent, muneribus audientium favorem sibi conciliabant. . . . *Chrysippe* (VI, 80). . . Ingenii solertissimi fuit. Epicurum in scribendo imitatus est, nam volumina trecenta et undecim de dialectica scripsit.

Editions :

1578. See Composite Editions.

1582. See Composite Editions.

Biography :

Antonius Volscus Pipernas (Privernas, de Priverno; Antonio Volsco da Piperno) was born about the middle of the fifteenth century; his name is derived from Piperno near Frosinone, in the province of Rome. He was a professor at the University of Rome, and a member of the Roman Academy of Pomponio Leto. He devoted his study to Ovid, Nonius Marcellus, Persius, Catullus, Tibullus, and Propertius; only his commentaries on the *Epistulae* and on the *Heroides* of Ovid seem to have been published.

Bibl.: Chevalier, Part I, Vol. II, 4718; Cosenza, V, 1907-8 and VI, 294; G. C. Giuliari, *Della letteratura veronese* (Bologna, 1876) 126, 130, 138, 222, 260; B. Pecci, "Contributo per la storia degli Umanisti nel Lazio" in: *Archivio della R. Società Romana di Storia Patria* XIII (1890) 451-526 at 535-55.

24. JODOCUS BADIUS ASCENSIO.

Badius' first publications on Persius were the short comments on *Satyra* II, 61-75 included in his *Sylvae morales* printed at Lyons in 1492 (HC 15191; Goff B-3). In 1499 he published a full commentary, the letter of dedication to which is dated January 27, 1499. The commentary was frequently reprinted, and in 1523 Badius revised and expanded it.

a) the edition of 1500.

Dedication. (ed. of Lyons, 1500) Jodocus Badius Ascensius Levino Mauro et Gulielmo Diviti, cultioris litteraturae proceribus et concivibus atque coamicis optimis S. D. [Inc.]: Crebra et ferme quotidiana studiosorum efflagitatione lacesitus Persii familiarem sane atque parabilem explana-

tionem quam ipsis et in Valentino perquam celebri gymnasio et in Lugdunensi clarissimo emporio ac litterarum olim iam confugio, profitendo praelibaveram, adhuc indigestam fateor et in plusculos annos pre mendam, edere ac plane prostituere coactus sum, non quod vel ea mihi vel ipse mihi ob eam placerem, sed quia studiosorum votis diutius obluctari his humeris non poteram, praesertim cum non minus utilitatis ex ipsa familiaritate atque non indiligenti, si quidem ita censem, negligentia quam ex diligentiori lima bonae opinionis ac gloriae accessurum sperarem. Neque enim omnes sine paeceptore vel argutiores commentarios vel abstrusiuscula poetarum sensa comprehendere possumus. . . . Hanc autem lucubratiunculam nostram, concives optimi, vestris clarissimis nominibus nuncupo ac dedico, non abs qua vel famae vel eruditio nis aliquid expectetis, sed quae a vobis praesidium sperat certissimum. Adiecimus exactissimos Johannis Britannici commentarios eo quidem animo ut quibus nostra sordescet humilis familiaritas, illius sublimes delectent argutiae. Postposuimus vero, non quia eos minoris faceremus, sed ut grammatices tyrunculi e regione textus familiar rem eius expositionem habeant. Accesserunt praeterea Philippi Beroaldi et Angeli Politiani dii boni qualium virorum paelections, ut eis post rerum verborumque indicem veluti hypocratico quodam mulso nostra lecturus os ieenum imbuat. Haec summa est. Valete litterarum decora et, quod facitis, nos redamare pergit. Ex officinia nostra Lugdunensi, anno a natali salvatoris nostri MDCCCCC ad sextum calen. Februario.

Vita Persii et quorundam aliorum per Jodocum Badium annotatio. [Inc.]: Poetae huius vitam ex superiori commentario notiore puto quam ut de ipsa plura dicam. Memineris tamen lector qui in nostram sententiam iturus es. . . . [Expl.]: Explanatio nostra ponetur ante Brixianos commentarios; in qua hoc ordine procedere constitui, ut primo argumentum ponamus, deinde filum seu contextum eius particulae quam simul interpretatam voluerimus. Tum interpretationem potissimum vocabulorum de quibus alii minus abunde meminerint. Et

ultimo loco verborum ordinem seu ut dicunt constructionem litteralem.

Familiares commentarii. [Inc.]: Et primo ipsius paefactionis argumentum.

Praeludendo docet satyram se scribere posse. *Nec fonte labra* (*Prol. 1*). Quia poeta non immerito in male atque inepte, id est indecore aut ad indebitum finem, sribentes aut recitantes poemata primam satyram scribere constituerat. . . . *Pegaseum* (*Prol. 14*), idest quale canunt qui se Pegaseio, idest caballino fonte potos glorian tur, quod dicit, si labor hoc potest praestare avibus, atqui non potest mihi minora cum ex natura aptior sim. Innuit ergo se quoque posse satyram scribere, et ideo auspicatur cum summa indignatione dicens *O curas* etc. (*Sat. I, 1*).

O curas hominum (*Sat. I, 1*) In hac prima satyra reprehendit poeta ineptum scriptorem ut poetam, qui ad indebitum finem, videlicet ad ostentationem aut inanem gloriam scribit. . . .

O Chrysippe finitor tui acervi (*Sat. VI, 80*) idest qui finem aliquando statuisti scripturis tuis, *depinge ubi sistam* (*Sat. VI, 79*), idest in quantis divitiis ego inventus sistam. . . . [Expl.]: neque expositiones nostras poetae menti aut caeteris dictis repugnantes convincet, rideat cum lubebit, sed quia hactenus candidus fui nec quemquam lacesivi, verbum non amplius addo.

b) The edition of 1523

Dedication (ed. of Paris 1523). Jodocus Badius Ascensius, Domino Joanni ab Lugduno Acrolucio viro anxie docto et cum primis observando S. D. [Inc.]: Magna providentiae benignitate et aequo illo, licet in paucos, Jovis amore, Joannes circumspettissime, protensis et ferme aequis passibus, insignem theologum, admirandum philosophum, et praestantem oratorem, fratrem tuum Oliverium nuper. . . defunctum, assequeris. . . . (Badius praises Oliverius and also Johannes, who has been working on commentaries to Cicero's orations, though Badius has not yet been able to publish them. He is grateful for Johannes' patience). . . quod tam patienter tamque longanimitate hanc Auli Persii, satyrici argutissimi, cum doctissimis magnorum virorum,

praesertim Johannis Baptistae Plautii, commentariis, impressionem hactenus expectare dignatus es. Plus enim quadriennio in manibus meis sunt, nec enim potui prius illis imprimendis locum indipisci. Quam culpam eo confidentius agnosco et fateor, quod tantae dilationi paria reponere molior. Nam praeter eos quos tunc habebam commentarios, alteros duos neutiquam poenitendos, Aelii videlicet Nebrissensis et Johannis Murmelii Ruremundensis, nactus sum. Meosque supra trigintos annos elapsos, non parum auxi, cum tamen constituerim ea in illis expungere quae tum iunior pueris dictaveram, nisi futuros veritus essem, qui reliquos mancos et semiplenos suclamarent, quique sententiam mutasse arguerent, quod licet nulli vitio dandum censem, si saniorem acceperit, in hoc tamen opere mihi nequaquam faciendum constituit. Nam quae tunc a nullo admonitus sensi nunc lectis nonnullis aliter sentientibus non recanto, ne tamen prave pertinax arguar, constantis opinionis rationem subinde apertius superaddendam duxi. Quae omnia limatulo tuo iudicio, non vulgari trutina, sed interioris artis statera atque examine suffulto, subiicio. Boni itaque consule ac vale, magnae spes altera Galliae. E chalcographia nostra ad decimum Calendas Martias sub pascha supra sesquimillesimum, tertium atque vigesimum.

The Incipit and the Explicit are the same as in the 1500 edition.

Editions :

1499, ad vi kalendas Februarii. See Composite Editions.

1500, ad quartum idus Maias. See Composite editions.

1500, vii Augusti. See Composite Editions.

1505. See Composite Editions.

1506. See Composite Editions.

1507 ad octavum calendas Iulii. See Composite Editions.

1507, ad octavum calendas Octobris. See Composite Editions.

1508, ad quartum kalendas Augusti. See Composite Editions.

1510. See Composite Editions.

c. 1510. See Composite Editions.

1511, pridie kalendas Februarii. See Composite Editions.

1511, septimo Octobris. See Composite Editions.

1512. See Composite Editions.

1514. See Composite Editions.

1516, 8 cal. Octobris. See Composite Editions.

1520. See Composite Editions.

1522, die vero xxiiii Octobris. See Composite Editions.

1523. See Composite Editions.

1525, secunda vero die Octobris. See Composite Editions.

1534. See Composite Editions.

1551. See Composite Editions.

Doubtful Editions :

1507. See Doubtful Composite Editions.

Biography :

See CTC I, 231.

25. SCIPIO FERRARIUS

The commentary of Scipio Ferrarius was licensed for printing January 30, 1501, and it appears to have been a very early work of the author.

Dedication. (ed. after 1501, Jan. 30) Illustrissimo Principi Gulielmo Marchioni Montisferrati, Scipio Venetus Georgii filius de Verolongo S. P. D. [Inc.] : Cogitanti mihi cui potissimum has studiorum meorum primitias dicarem, princeps illustrissime, occurristi in primis tanquam fulgentissimum sydus duce quo res meae initium caperent, inchoatae melius perficerentur. . . . Haesitaveram prius has pueriles quodammodo nugas tanto principi destinare, nec nisi ad regem regia, sic ad principem digna principe munera tradere. Verum cum ex genitore meo istinc e ditione tua oriundo et innumeris aliis, praesertim ex clarissimo equite viro integerrimo et apud illustrissimum Venetorum dominium oratore tuo Urbano de Ferra Longa, de clementia et magnanimitate, mira ante annos prudentia et morum facilitate, deque incredibili erga litteratos et litterarum studia, quibus plurimum delectaris, observantia accepissem, et probavi consilium meum et intrepido animo ausus sum iudicio et censurae tuae haec mea scripta subjecere. . . . Suscipe igitur pusillum munus, ne erubescat, hilari fronte et perseveranti animo perlege. Non ingratos nec

inutiles ut autumo ex eo fructus percipies.
Vale nostri spes unica saecli.

Letter to the author. Franciscus Rossetus Veronensis studiosissimo adolescenti Scipioni Veneto Georgii filio de Monteferrato. S. P. D. [Inc.] : Elaboratas in Aulum Persium summa cura et ingenio glosas tuas, Scipio mi suavissime, cum perlegissem, incredibili tum gaudio, tum admiratione affec-
tus sum, quod adolescentulus adhuc tam operosam provinciam et audacter suscepisses et quod factum cuvis arduum videri pote-
rat strenue naviterque absolvisses. . . .
[Expl.] : Is est enim qui aevo nostro inter principes Italos sicut nobilitate et maiorum stemmatibus reliquos antecellit, ita tanquam Martis alumnus armis praestantior et omni studiorum genere eminentissimus apparebit. Vale, studiosissime mi Scipio, et quod dici solet πέμπτε εἰς ἔσχατον τὴν ἐπιστήμην.

Vita Persii. [Inc.] : Persium aggressuro in primis necessarium visum est eius vitam percurrere. Aulus Persius Flaccus patre Flacco, matre Fulvia. . . . [Expl.] : In eo namque mira carminis acerbitate summa eius ingenii virtus indicatur auctore Quintiliano, lib. 10, Plinius in praefatione libri naturalis historiae, Haec doctissimum omnium Persium legere nolo (I, Praef. 6).

Introduction. (Satyra quid) [Inc.] : Satyra est cibi genus ex variis et diversis rebus conditum, farcimen, sc. ut scribit Varro, ex uva passa polenta, nucleis pineis musto conspersis, et granis mali punici. . . . [Expl.] : Principium igitur factum ab indignatione more satyrico et ex abrupto opus suum incipiens tanquam affirmet quod ab adversario longa disceptatione obiiciebatur se nullum prorsus cum Musis commercium habere, ut sit sensus, fateor me nec Hippocrenem bibisse nec somniasse in monte Par-
nasso ut de se alii iactant. Et gestu adju-
vandum.